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1 Úvod

V dnešní době v oblasti podnikání a výroby produktů je třeba neustále zlepšovat pozici na

trhu. Zvýšení konkurenceschopnosti je velmi podstatnou součástí společnosti nejen pro

zaběhnutou výrobu, ale i pro nově příchozí projekty. Aby společnosti mohly udržet nejlepší

pozice na trhu, musí se zaměřovat nejen na trendy v oblasti technologii, informačních

systémů či marketingu, ale také na metody a přístupy k modernímu řízení podniku případně

optimalizaci interních postupů. Pro podniky je důležité, aby vyrobily své výrobky v co

nejkratším čase s požadovanou kvalitou a zároveň odstranili činnosti, které zvyšují náklady.

Cílem mé diplomové práce je vytvoření návrhu a vizualizace nové montážní linky ve

společnosti AIR POWER s.r.o., která se zabývá výrobou stavebních strojů. Tato společnost

vznikla v roce 2001 na základě podepsání kontraktu s nadnárodní společností. Od tohoto roku

se pro AIR POWER nic nezměnilo a stále byly zaměřeni jen na jednoho zákazníka.

Ze strategického hlediska je velmi rizikové být závislý jen na jednom zákazníkovi. Z tohoto

důvodu vznikla potřeba najít zákazníka nového. Jelikož vizí společnosti je být spolehlivým

OEM partnerem pro celosvětové výrobce stavebních strojů a zařízení, hledal se zákazník,

který vyrábí, či chce vyrábět tento druh výrobků. Hledání nového zákazníka bylo úspěšné a

byla ihned navázána úzká spolupráce a zároveň byl zahájen vývoj nového vibračního válce.

Tato diplomová práce volně navazuje na fázi vývoje produktu a řeší jeho výrobu.

V této diplomové práci jsou v počátku představeny metody průmyslového inženýrství

používané ve společnosti Airpower, z důvodu možného využití a ovlivnění návrhu nové

montážní linky. Dále jsou popsány způsoby uspořádání výrobních linek a jejich ergonomie.

Následně se zabývám popisem nového výrobku. Následně bylo provedeno zmapování

určeného místa pro novou výrobní linku, byly propočteny kapacitní výpočty s ohledem na

zákaznický požadavek. Poté byly určeny technologické kroky výroby vibračního válce. Tyto

kroky byly následně hlouběji poznány a byl vytvořen prvotní návrh operací s úkony a jejich

časovým rámcem. Takto určené operace s časy byly rozděleny do pracovišť. Prvotní návrh

byl následně optimalizován, aby odpovídal zákaznickému požadavku. Optimalizovaný návrh

operací sloužil jako podklad pro vizualizaci a prostorové uspořádání výrobní linky, který byl

zakreslen do layoutu společnosti Airpower s.r.o.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad.rok 2018/19

Průmyslové inženýrství a management Bc. Ondřej Bortlík

13

2 Úvod do problematiky

V této kapitole se zabývám popisem výroby, štíhlé výroby a popisem metod průmyslového

inženýrství.

2.1 Štíhlý podnik

Štíhlost podniku znamená dělat jen takové činnosti, které jsou potřebné, dělat je správně hned

napoprvé, dělat je rychleji než ostatní a utrácet přitom méně peněz. Šetřením však ještě nikdo

nezbohatl. Štíhlost je o zvyšování výkonnosti firmy tím, že na dané ploše dokážeme

vyprodukovat víc než konkurenti, s daným počtem lidí a zařízení vyrobíme vyšší přidanou

hodnotu než druzí, v daném čase vyřídíme víc objednávek, a že na jednotlivé podnikové

procesy a činnosti spotřebujeme méně času. Štíhlost podniku tkví v boji proti plýtvání a

používání prvků štíhlého podniku (štíhlá výroba, štíhlá logistika, štíhlá administrativa, štíhlý

vývoj). [1]

Společnosti, které zvládly přeměnu z masově orientovaných procesů na štíhlé,

implementovali ve větší či menší míře do svých procesů principy štíhlé výroby. [1]

2.2 Výroba

Výroba je jednou ze střední částí logistického řetězce (viz Obr. 2.1) a lze ji chápat jako

promyšlený soubor procesů, které ze vstupů vytvářejí výstupy. Ve výrobě se logistika zabývá

pohybem materiálu, a s tím spojených informačních a hodnotových toků ve výrobním

procesu. Výrobní program by měl vycházet z potřeb zákazníka zjištěných marketingovými

prostředky. Správné zpracování marketingové studie mohou dát výrobě podklady pro kratší i

delší časové období. Takto lze udržet jak současnou kvalitu a sortiment výroby, ale také

vytvořit podmínky pro vývoj nových výrobků. Jeden z hlavních úkolů logistiky ve výrobě je

najít způsob, jak urychlit průchod materiálu výrobním procesem s co nejnižšími náklady.

Tento úkol už pochopil Henry Ford před sto lety, který řekl: „Všechno co neslouží ke

zvyšování hodnoty výrobku, je ztrátou.“ [2]

Obr. 2.1 Logistický řetězec [3]
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2.3 Štíhlá výroba

Štíhlá výroba neboli Toyota Production System (TPS) je jeden ze základních stavebních

kamenů štíhlého podniku. Je to soubor nástrojů či metod k dlouhodobému zvýšení

produktivity práce a efektivity výroby. Abychom dosáhli dlouhodobé zvýšení produktivity

práce, musíme zavádět dlouhodobě a nepřetržitě drobná vylepšení, které mají v důsledku

velký efekt. [9]

Štíhlá výroba je založena na myšlence zkrácení časů mezi zákazníkem a dodavatelem a

eliminaci plýtvání mezi nimi. Myšlenka štíhlé výroby se zaměřuje především na zvyšování

hodnoty, která je definována zákazníkem.

Není snadné přirozeně dosáhnout vysoce stanovených standardů. Aby jich organizace

docílily, byla z TPS vyvinuta série konceptuálních nástrojů, z nichž mnohé můžeme aplikovat

v prostředí procesní výroby. Společnosti, které se učí nebo používají zásady štíhlosti ve

výrobě, mají svůj vlastní koncept, jejíž součástí je soubor nástrojů, technik a metod, které se

používají. Cílem je mít stabilní, flexibilní a standardizovanou výrobu. Mezi jedny ze

základních používaných metod ve štíhlé výrobě patří: 5S, vizuální management, analýza a

normování práce, ergonomie pracoviště a optimalizace výrobních buněk a linek. [4]

2.3.1 Štíhlé pracoviště

Štíhlé pracoviště tvoří základ Lean Production. Na tom, jak je navržené závisejí pohyby, které

na něm pracovníci dělají denně. Od jejich pohybů se pak odvíjí výkonové normy, spotřeby

času, výrobní kapacity apod. Mezi základní pravidla štíhlého pracoviště patří:

 vizuální management k určení problému;

 opětovné použití současného vybavení pracoviště;

 využití malých skladových ploch v nezbytném případě;

 využití principu tahu;

 zajištění flexibility pro výrobu nových příbuzných výrobků;

 snižování velikosti dávky změnou organizace pracoviště.

Optimalizací pracoviště je možné odstranit jeho nedostatky a eliminovat všechny druhy

plýtvání. Při optimalizaci by se měla společnost zaměřit na zvýšení výkonu, snížení nákladů,

lepší kvalitu a standardizaci postupů, možnost autonomie pracoviště, a také možnost zavedení

více strojové obsluhy. Nezapomínejme s optimalizaci zavádět i prvky ergonomie, k eliminaci

úrazů a nemocí z povolání. Zkoumány bývají zejména tyto prvky:

 výrobní proces a technologie (úprava taktu, zavedení automatizace, snížení počtu
operací);

 konstrukce výrobku;

 používané nářadí;

 materiál (levnější a zpracovatelnější materiál, možnost recyklace nebo využití odpadu
k druhotné výrobě);

 manipulace s materiálem (minimalizovat manipulaci na minimum);

 layout pracoviště (redukce vzdálenosti, nový layout, standardizace);

 účel optimalizace.
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2.3.2 Štíhlý layout

Pokud mluvíme o štíhlém layoutu, jde tento pojem ruku v ruce se štíhlým pracovištěm. Když

nesprávně navrhneme pracoviště, tak vznikají nepřehledné: materiálové toky, zbytečné

pohyby pracovníků, plýtvání výrobními plochami atd. To má za následek navýšení

logistických nákladů a růst celkových výrobních nákladů.

Aby bylo pracoviště efektivní, je vhodné aplikovat metodu Štíhlý layout (Lean Layout). Tato

metoda umožňuje vytvoření pracoviště, na kterém jsou omezeny prvky plýtvání, které

vznikají v důsledku nesprávného navržení layoutu.

2.4 Typy výroby


[…]


zkontroluje a případně dotáhne.

7.2.4 Pracoviště montáže hydrauliky a stroje

Toto pracoviště využívá především komponenty již vystrojené. Pracovník si připraví

silentbloky a provede jejich montáž na podvozek, jeho montáž byla popsána v kapitole 6.2.3.

Po osazení si montážní pracovník vezme z regálu hydraulické hadice a propojí vibrátor

s běhouny a připraví vývody skrz základovou desku.

Na takto připravený podvozek pracovník usadí základovou desku s motorem. Následně

provede pracovník montáž rámu, olejového chladiče a olejového filtru.
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7.2.5 Pracoviště montáže hydrauliky

Pracovník si připraví hydraulické hadice z regálu. Namontuje hadice na vibrátor, protáhne

otvory základové desky a propojí vibrátor s olejovým filtrem. Následně propojí

hydraulickými hadicemi všechny potřebné komponenty: čerpadla, chladiče, motor.

7.2.6 Pracoviště montáže ovládacího ramene a elektroinstalace

Zde pracovník provádí montáž ovládacího ramene, které klade svým rozměrem velkou

potřebu místa pro manipulaci. Po připojení ramene ke stroji pracovník musí zapojit a nastavit

bowdeny pro ovládání, které propojí s motorem. Poté pracovník provede montáž držáku

baterie a namontuje samotnou baterii. Namontuje spínací skříňku a propojí baterii s motorem

a připojí kabeláží také i montované ovládací rameno. Všechnu kabeláž elegantně přichytí do

spon a různých příchytek.

7.2.7 Pracoviště dokončení stroje a kontrola

Na tomto pracovišti je prováděna montáž trubek a rozvodu hadic pro skrápění běhounů. Po

montáži hadic je montována vodní nádrž a následně krytování stroje.

Takto je vibrační válec připraven pro následné předání oddělení logistiky, která montážní

válec bude dále expedovat k zákazníkovi.

7.3 Zhodnocení návrhu prostorového řešení

Na základě technologického návrhu operací byly rozmístěny pracoviště. Na pracovištích bude

probíhat zejména montáž. S ohledem na provádění montáže větších komponent byly navrženy

rozměry pracovišť v podobě obdélníku s délkou 6 m a šířkou 3 m. Z toho vyplývá, že každé

pracoviště má k dispozici 18 m2.

Pracoviště Velikost pracoviště [m2]

Montáž vibrátoru a základové desky 18

Montáž běhounu 18

Montáž podvozku 18

Montáž hydrauliky a stroje 18

Montáž hydrauliky 18

Montáž ramene a elektroinstalace 18

Dokončení stroje + kontrola 18

Celkem 126

Tab. 7.1 Velikost pracovišť

Z tabulky 7.1 bylo vypočteno, že návrh budoucí montážní linky zabere 126 m2.

Na výrobu bylo vyhrazeno celkem 467 m2. Návrhem prostorového řešení bylo zabráno jen

vyhrazené místo A. Návrh prostorového řešení využívá 126 m2. Návrhem bylo využito 27%

z vyhrazeného místa, viz graf 3. Uspořené místo lze využít pro skladování, manipulaci či

přípravu materiálu pro montážní linku.
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 Velikost prostoru[m2]

Vyhrazeného prostoru 467

Využito 126

Nevyužitá plocha 341

Tab. 7.2 Využití místa

Graf 7.1: Využití místa

Na každém pracovišti byl použit regál a stůl pro uložení nářadí a lepší manipulaci

s komponenty, viz Obrázek 7.7. Také k montážní lince musí být přiveden vzduch pro zajištění

pneumatických pistolí.

Název předmětu Počet

Regál 7

Stůl 7

Tab. 7.3 Seznam použitých předmětů
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8 Závěr

Diplomová práce je zaměřena na výrobní procesy, zejména na návrh nové montážní linky pro

sériovou výrobu vibračních válců ve společnosti AIR POWER s.r.o. Hlavním cílem bylo

vytvořit montážní postup a vytvoření návrhu dispozičního řešení s jeho následnou vizualizací

v softwaru visTable.

V teoretické části diplomové práce se zaměřuji na vysvětlení pojmů výroby, štíhle výroby a

plýtvání. Dále popisuji metody průmyslového inženýrství používané společností AIR

POWER s.r.o., přehled dispozičních řešení a ergonomii na pracovišti.

V praktické části byla popsána krátce společnost AIR POWER s.r.o. se sídlem v Plzni.

Následně bylo provedeno zmapování současného stavu. V rámci mapováni byla popsána

jedna výrobní linka, která vyrábí rozměrově a hmotnostně podobné výrobky a bylo

zmapováno a změřeno vyhrazené místo s velikostí 467 m2, které bylo určeno pro návrh nové

montážní linky. Po takto definovaném místě byly vypočteny kapacitní propočty s ohledem na

uspokojení zákaznické potřeby. Aby byl splněn zákaznický požadavek, je nutné, aby takt

nové montážní linky byl stanoven na 60 minut. Následně byly stanoveny technologicky nutné

operace k výrobě vibračního válce a byla stanovena jejich časová náročnost kvalifikovaným

odhadem konstruktéry, kteří měli zkušenosti s montáží a vývojem vibračního válce. Prvotní

návrh technologicky nutných operací byl následně optimalizován, protože nevyhovoval

zákaznickému požadavku. Optimalizovaný návrh operací sloužil jako předloha návrhu

prostorového řešení.

Cílem a výstupem této diplomové práce je návrh prostorového uspořádání (z celkově

vymezené plochy 467 m2, bylo využito pouze 126 m2, viz Graf 7.1) a 3D vizualizace nové

montážní linky, která byla zasazena do poskytnutého modelu.

Společnost AIR POWER s.r.o. je stále se rozvíjející společností a hledá další nové zákazníky.

Ušetřené místo ve výrobě může být použito na nové pilotní projekty, které do této společnosti

přicházejí.
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