Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Ondřej Bortlík

Oponent diplomové práce: Ing. Marek Bureš, Ph.D.

Název hodnocené diplomové práce je "Návrh a vizualizace nové montážní linky ve společnosti Air Power s.r.o." Práce obsahuje celkem 67 stran textové části bez příloh a je strukturována do 6 základních kapitol. V teoretické části student rekapituluje základní předpoklady nezbytné pro návrh pracovišť v dnešní době. Dotýká se témat jako štíhlý podnik nebo logistika a popisuje nejznámější metody průmyslového inženýrství potřebné jak pro návrh pracovišť tak pro jejich racionalizaci. V závěru této části se věnuje způsobům uspořádání výroby a prostorovým parametrům. V celé této části dobře pracuje s literárními zdroji a vhodně je cituje.

Praktická část práce je zahájena představením společnosti a konstrukcí nového produktu, vibračního válce, na který je následně navrhována nová výrobní linka. Již rozměry tohoto produktu určují základní prostorové požadavky na výrobní linku. Následně student provedl návrh dílčích pracovišť linky. Zde je nutné pochválit koncepčnost řešení. Student nejprve vychází z požadovaného počtu výrobků za rok, na základě kterého vypočítává takt linky. Dále na základě kusovníkového rozpadu výrobku navrhuje první členění výrobních operací a tudíž i montážních pracovišť. Časy potřebné pro montáže jsou v této fázi stanoveny na základě kvalifikovaného odhadu doby trvání u obdobných výrobků. Tento primární koncept je následně podroben vybalancování a přerozdělení některých operací, díky čemuž dochází k lepšímu využití pracovišť a zvýšení produktivity. Celá koncepce nové linky je ve finále vizualizována pomocí softwaru visTable.

Po formální stránce je práce zcela v pořádku. Struktura je přehledná a logická. Student dodržel předepsaný formát. Nastudoval dostatek literárních zdrojů, které i vhodně citoval. Závěrem musím konstatovat, že cíl práce byl naplněn. Student prokázal značnou orientaci v problematice a dobře využil studiem získané znalosti. Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji jí k obhajobě.

Otázky k diplomové práci:

1. V jaké fázi se nyní projekt nachází? Došlo již k prověření odhadnutých montážních časů?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: V Plzni 3.6.2019

podpis